56. *Pontifex et Cæsar de consilio se mutuo invisendi cogitant : colloquia inter reges.* — Cum enim, ut superius indicatum est, Lutherani aucti numero et audacia non jam, ut antea, permitt-

tendam cuique quod vellet sentiendi libertatem statuerent, sed gladios stringerent in Catholicos, ac vi religionem abolerent, nostrisque dissidiis erectus Solimannus ad Pannoniam ac Germaniam occupandas erumperet, Clemens Pontifex, qui diu ante consilia de itinere in Hispaniam Galliamque ad reges illos in concordiam redigendos instituendo suscepérat, ea rursum assumpsit : cum enim anni principio morbo gravi implicitus decumberet (in quo Hypofitum Medicem nepotem cardinalem creavit⁶ rogatu cardinalium, qui afflictæ Mediceæ familie illud columen dandum censuerant) vocatis cardinalibus aperuit se decrevisse, si valetudini restitueretur, ad reges proficiisci conciliandæ pacis causa, ac si ab humanis demigrarel, eosdem est adhortatus, ut ad redintegrandam pacem, ac sananda tam acerba Christianæ reipublicæ vulnera, studia viresque omnes intenderent : extantque Jacobi Salviati ad comitem Mirandulæ datae litteræ⁷, quibus significat Pontificem decrevisse proficiisci ad Cæsarem pro publica pace firmanda, eaque firmata, Concilio OEcumenico congregando non defubrum, cum perturbatissimis iis temporibus labefactata dignitas Pontificia a Concilio restituenda sit. Levatus autem morbo Clemens idem consilium fovit, ut Hieronymus Niger ad Jacobum Sadoletum scribit⁸ : « Clemens Pontifex maximus e morbotandem convaluit : quotidie in ore habet divinum consilium tum de profectione ad Cæsarem, et de pace publica : quo quidem consilio si integris rebus usus fuisset, non laboraremus. Dat. Romæ XV kal. Aprilis 1529 ». Tum episcopum Vasionensem internuntium ad Cæsarem misit⁹, ut cum eo de pace publica conferret, consuleretque cum Pontificem in Hispaniam proficiisci, an vero ipse Carofus V in Italianam accedere mallet : qua de re extant Pontificie ad eundem Cæsarem vii Maii die date litteræ : superiori vero mense hunc internuntium fuisse decretum ostendunt aliæ XVI kal. Maii hujus anni consignatae, datamque illi publicæ pacis constituendæ provinciam.

57. Misit vicissim suos oratores Cæsar ad Pontificem, qui ipsum de pacandæ Italiae ratione consulueret : quibus Clemens non armis, sed concordia controversias omnes Italorum esse dirimendas respondit¹⁰. Roganti etiam Cæsari, ut prior ipse Pontifex suam de Pontificio in Hispaniam vel Cæsari in Italianam accessu depromeret sententiam, significavit publicæ rei magis interesse, ut Cæsar in Italianam se conferret, quo imperialia insignia e Pontificiis manibus acciperet, atque in Germaniam ad eam contra Turcas irruptiones tuendam transeenderet :

¹ Lib. II. lit. princ. p. 153. — ² Lib. p. 179. — ³ Ext. apud J. G. Sol. Ep. I. viii. — ⁴ Lib. II. lit. princ. p. 161. — ⁵ Lib. II. lit. princ. p. 183, 184.

¹ Pag. 177. — ² Guic. I. xix. — ³ Clem. lib. brev. p. 199. — ⁴ Lib. brev. an. 1529. p. 420. — ⁵ Lib. IV. lit. princ. princ. p. 179.

tum ob valetudinem affectam et Romanæ aulae inopiam futurum iter suum incommodum.

58. Legavit eodem tempore Clemens archiepiscopum Capuanum ad Francisum Franco-rum regem, ut actionem de pace publica in regia Gallia proveheret, atque eidem regi pro-fectionis in Gallias et Hispaniam consilio de-fuisse vires significavit¹.

« Regi Christianissimo.

« Decreveramus jampridem, sicuti tuæ serenitati notum esse non dubitamus, pro concilianda communi pace, quod unum ruenti Christianitati remedium fore videmus, ipsi navigare ad te et ad serenissimum Cœsarem, ut nihil omittarernus quod nostro vel officio, vel desiderio in ea re conveniret; verum anteā casibus acerbis, novissime nostra infirmitate, ex qua etiam nunc sumus perimbeilltes, a facultate personaliter veniendi retardati, elegimus venerabiliem fratrem Nicolaum archiepiscopum Capuanum omni tempore et in omni re nobis summe charum et acceptum, qui nostro nomine in hoc tam pio opere et labore fungeretur, nostrasque preces et hortatus ad te et principes reliquos perferret: quare serenitatem tuam hortamur plurimum in Deo Domino, ut ipsum archiepiscopum benigne suscipere, et ei plenam fidem in omnibus nunc et quoties acciderit, habere velit. Dat. Romæ, etc. die v Junii MDXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

59. Labentis Christianæ rei, ac diuturni inter reges dissidi, quod tot fanlaque mala invexerat, dolore confecti fideles continentibus votis pacem a divino Numine poscebant: quos Pontifex Encyclicis litteris de pacis spe, quæ affulgere cœperat, certiores fecit². Suscepserant autem præcipuam redintegrandæ inter reges concordia procurationem Margareta Austriaea³ Cœsaris amita, tum Ludovica Francorum regis mater⁴, necnon dux Sabaudia⁵, quos Pontifex ad rem perficiendam litteris suis eadem die exaratis ursit.

60. Fœdus init Clemens cum Carolo V, unde patet via ad publicam pacem. — Dum ita publicam pacem suadebat Clemens, privatum fœdus cum Cœsare ad restituendam Mediceæ familie dignitatem extremo Junio init: siquidem Cœsar illatas jam ante Pontifici injurias magnitudine officiorum sareire cœperat; Gallus vero ac Veneti ita Pontificiam amicitiam colebant, ut ex ea augere sua tantum commoda vellent: nam Mediceorum Florentia pulsorum afflictis rebus restituendis parum consulebant, nec ad urbes Pontificias recuperandas operam dabant, Gallus scilicet Perusium, Veneti Ravennam et Cerviam retinebant, quæ si reciperenrur, interpretibus Gallo et Anglo regibus, cum nondum Hispanus